
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA ICOANA 
PRIMAR 

Nr. 24  din 05.02.2025 
DISPOZIȚIE 

privind aprobarea Planului de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru anul 2025 ce se 
vor efectuate de beneficiarii Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune 

Examinând: 
a) referatul de specialitate nr. 24 din 31.01.2025 întocmit de către doamna Daniela CIUCESCU, 
inspector cu atribuţii în domeniul asistenţei sociale; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 59 și art. 61, alin. (1) lit. a) din Legea 196/2016 privind venitul minim de incluziune, 
modificată şi completată prin O.U.G. nr. 114/2022; 
b) art. 14 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările şi 
completările ulterioare; 
c) art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1506 din 27.11.2024 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară garantat în plată, cu modificările și completările ulterioare; 
d) art. 129, alin. (2) lit. d) și alin. (7), lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI ICOANA, 
emite următoarea dispoziție: 

 
Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2025 ce se vor efectua de 
beneficiarii Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 
Art.2. Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor de incluziune au obligația de a efectua 
acțiunile și lucrările de interes local în funcție de numărul de ore calculate proporțional cu cuantumul sumei 
acordate ca ajutor de incluziune, cu un tarif orar corespunzător salariului de bază minim brut pe țară 
garantat,raportat la durata medie lunară a timpului de muncă. 
Art.3. Planul de acțiuni/lucrări de interes local pentru luna în curs, lista beneficiarilor de venit minim de 
incluziune, lista persoanelor care urmează să efectueze activități sau lucrări de interes local, precum și 
situația activităților/lucrărilor efectuate în luna anterioară, se afișează lunar, la sediul primăriei. 
Art.4. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele nemulțumite în condițiile Legii nr. 554 /2004 
a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
Art.5. Prevederile prezentei dispoziții vor fi îndeplinite de către persoana cu atribuții în asistență socială 
din cadrul Primăriei comunei ICOANA. 
Art.6. Secretarul general al comunei ICOANA, va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor interesate şi 
persoanelor nominalizate. 
 
Primarul comunei ICOANA                                                   Contrasemnează pentru legalitate 
Vasile- Emil DAASCĂLU                                                    Secretarul general al comunei ICOANA 
Alina- Liliana MREANĂ 
        Miu Valentin        Nicolaita Viorel 


